133. Cfr. *supra* n. 46.

Por otra parte, también es cierto que no es recomendable en absoluto el uso impreciso y poco riguroso de las fuentes en la interpretación de los textos filosóficos y es de celebrar que así sea. Sin embargo, si valoramos el desempeño de los MA según sus frutos, nos encontramos con que los estudios en la FA parisina, siendo propedéuticos, se vuelven generadores de un profundo cambio filosófico, a pesar del papel determinante que ejerce el especial contexto socio-político y cultural del s. XIII. En este sentido nos resulta poco provechoso, en cuanto al análisis de los textos didascálicos –especialmente las introducciones a la filosofía y las clasificaciones del saber–, quedar anclados en las diferencias que desmerecen las producciones de la nueva escolástica medieval en relación a las neoplatónicas tardo-antiguas, como creemos que lo hace De Libera.

A modo de cierre, se nos impone como conclusión que, en verdad y a partir de todo lo expuesto, no tiene demasiado sentido preguntar si los MA de París son o no filósofos.

Pero, en pos de responder a la pregunta clave que nos ha guiado, debemos afirmar que ciertamente sí es posible hablar de la *filosofía de los magistri artium*.

Por último, no queremos dejar de señalar la íntima relación que guardan los temas abordados con los problemas que acarrea, por una parte, la interpretación actual de los textos clásicos y, por otra, la que los mismos clásicos hacen de sus predecesores. Asimismo, creemos pertinente e interesante enfocar la investigación desde esta nueva perspectiva, no atendida por lo demás ni por De Libera ni por Lafleur, y que por cierto excede los límites de nuestro trabajo.

## Notas

- 84 “Quod autem intelligentie cognitio per intuitionem in Primum sit immediata et anime humane mediata, habetur in libro *De motu cordis*, ubi dicitur quod intelligentia est substantia spiritualis illuminationum influentium a Primo prima relatione receptiva; anima uero est substantia spiritualis illuminationum a Primo influentium secunda relatione perceptiva. Ex hiis etiam patet inter hec alia differentia, scilicet quod cognitio intelligentie non est in potentia separata ab actu set continua et actualis; anime uero cognitio non est continua et actualis set exiens de potentia in actum per acquisitionem specierum, propter quod etiam rebus est naturaliter posterior, cum tamen cognitio intelligentie naturaliter antecedit.” (ll. 43-53, p. 300). La cursiva corresponde al texto. Lafleur aclara que Arnulfo yuxtapone en realidad dos pasajes de la *Summa de Bono* de Felipe el Canciller. Al respecto, ver el comentario de Lafleur (1988: n. a ll. 43-47, p. 300). (En página 84.)
- 87 “Philosophica: unio eius cum corpore qua fit distantior a suo Creatore intelligentia; propter quod amisit intuitionem immediatam in ipsum Creatorem et per Ipsum. Nam sicut aer tenebrosus positus inter oculum et colorem tollit uisionem, sic corpus interpositum prohibet erectionem intellectus in Primum. Sicut enim dicit Philosophus primo *Methaphisice noue, sic se habet intellectus humanus ad illud quod est manifestissimum in natura, sicut oculus uespertilionis ad lucem Solis*. Predictum etiam uidetur confirmare Boetius in libro *De consolatione*, in quodam metro insinuans statum anime in corpore sub hiis uerbis: Nam cum mentem cerneret altam,  
(scilicet anima),  
Pariter summa singulaque norat,  
Nunc membrorum condita nube  
Non per totum oblita sui  
Summa retinuit singula perdens,  
id est cognitionem confusam et in uniuersali retinuit, discretam et in particulari amisit, corporis mole oppressa.” (ll. 59-75, pp. 301-302). La cursiva corresponde al texto. (En página 84.)
- 88 “Theologica uero causa ponitur lapsus hominis in peccatum. Nam, sicut dicit Eustratius, Adam, primo plasmatus ad ymaginem et similitudinem Conditoris siue Creatoris, uirtutibus et scientiis perfectus, quia legem nature sibi inditam est transgressus, eius oculus intellectualis uersus est in tenebram et errorem, et factus est excecatus, nec non et uirtutibus et scientiis spoliatus. Nec solum a parte anime istos incurrit defectus, set etiam a parte corporis plurimis subiectus est miseris et erumpnis.” (ll. 76-82, pp. 302-303). El pasaje de Eustracio al que se refiere AP corresponde a su *Commentarium in Eth. Nic.*, VI, 4, 1139b 34-35 que, por otra parte, ha sido a menudo citado bastante libremente por muchos MA como, por ejemplo, Henri le Breton (*Henricus Brito*) en su *Philosophia*, tal como aclara Lafleur en su nota a ll. 76-82, p.302. (En página 84.)